
126 9.2.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 6

DELIBERAZIONE 31 gennaio 2022, n. 79

Approvazione degli indirizzi per la determinazio-
ne della misura delle sanzioni amministrative Pecu-
niarie relative al superamento dei limiti normativi di
esposizione ai campi elettromagnetici previste dall’art 
15 comma 1 della l. 36/2001.

LAGIUNTA REGIONALE

Visto l’art. 15 comma 1 della legge 22 febbraio 2001, 
n. 36 (Legge quadro sulla protezione dalle esposizioni
a campi elettrici, magnetici ed elettromagnetici) il quale
stabilisce l’importo della sanzione amministrativa per 
il superamento dei limiti normativi all’esposizione ai 
campi elettromagnetici (limiti di esposizione e valori
di attenzione) da un minimo di lire 2 milioni (pari a
euro 1032.91) ad un massimo di lire 600 milioni (euro
309874.14);

Visto che l’art. 15 comma 7 della l. 36/2001 prevede 
l’esclusione del pagamento in misura ridotta di cui all’art.  
16 della l. 689/1981;

Visto il DPCM 8/7/2003 Fissazione dei limiti di
esposizione, dei valori di attenzione e degli obiettivi
di qualità per la protezione della popolazione dalle 
esposizioni a campi elettrici, magnetici ed elettromagnetici
generati a frequenze comprese tra 100 kHz e 300 GHz;

Visto il DM 7/12/2016 “Approvazione delle Linee 
guida, predisposte dall’ISPRA e dalle ARPA/APPA, 
relativamente alla defi nizione delle pertinenze esterne 
con dimensioni abitabili” nelle quali si applica il valore 
di attenzione per le frequenze comprese tra 100 kHz e
300 Ghz;

Vista la nota del MATTM acquisita al n. di prot
206114 del 13/4/2018, secondo la quale la tipologia di
luogo “giardini di proprietà esclusiva o condominiale” 
è da considerarsi pertinenza esterna abitabile se sono 
contemporaneamente verifi cate le tre seguenti condizioni: 
ricade entro i 50 metri dalle pareti perimetrali dell’edifi cio 
principale, è destinato ordinariamente e durevolmente 
alla fruizione umana, è stabilmente attrezzato per essere 
destinato alla permanenza continuativa ricorrente delle
persone;

Visto il DPCM 8/7/2003 Fissazione dei limiti di
esposizione, dei valori di attenzione e degli obiettivi
di qualità per la protezione della popolazione dalle 
esposizioni ai campi elettrici e magnetici alla frequenza
di rete (50 Hz) generati dagli elettrodotti;

Vista la legge regionale 6 ottobre 2011, n. 49
(Disciplina in materia di impianti di radiocomunicazione)

ed in particolare l’art 14 (sanzioni amministrative) 
comma 6 e il preambolo della medesima l.r., punto 22;

Vista la Legge 24 novembre 1981, n. 689 (Modifi che 
al sistema penale), in particolare l’art. 11 che per la 
determinazione della sanzione amministrativa pecuniaria
fi ssata dalla legge tra un limite minimo e un limite massimo 
individua come criteri: la gravità della violazione, l’opera 
svolta dal trasgressore per l’eliminazione o attenuazione 
delle conseguenze della violazione, la personalità del 
trasgressore e le condizioni economiche;

Vista la legge regionale 28 dicembre 2000, n. 81
(Disposizioni in materia di sanzioni amministrative) per
l’applicazione delle sanzioni amministrative nelle materie 
di competenza regionale ed in particolare l’art. 4, comma 
2, il quale attribuisce alla Giunta regionale la competenza
a formulare criteri ed indicazioni per l’esercizio uniforme 
delle funzioni stabilite nella stessa legge;

Visti i commi 9 e 10 dell’art. 14 del decreto legge 
18 ottobre 2012, n. 179 (Ulteriori misure urgenti
per la crescita del Paese) secondo i quali le sanzioni
amministrative relative al superamento dei limiti di
esposizione e dei valori di attenzione sono irrogate dalle
regioni territorialmente competenti;

Ritenuto necessario approvare gli indirizzi
per la determinazione della misura delle sanzioni
amministrative in materia di superamento dei limiti di
esposizione e dei valori di attenzione previste dall’art 15 
comma 1 della l. 36/2001 seguendo i criteri di cui all’art. 
11 della L. 689/1981, che prevedono una gradualità 
della misura della sanzione sulla base della gravità 
della violazione, dell’opera svolta dal trasgressore per 
l’eliminazione o attenuazione delle conseguenze della 
violazione, della personalità del trasgressore e delle 
condizioni economiche dello stesso;

Visto l’art. 2, comma 3 della legge regionale 8 gennaio 
2009, n. 1 (Testo unico in materia di organizzazione e
ordinamento del personale) per il quale “La Giunta 
regionale, oltre alle direttive generali, può impartire 
direttive specifi che per la gestione fi nanziaria, tecnica e 
amministrativa”;

Visto l’allegato “A”, parte integrante e sostanziale 
della presente Deliberazione, che contiene i suddetti
indirizzi;

Ritenuto pertanto di approvare il suddetto allegato A
e applicare gli indirizzi in oggetto a tutte le violazioni,
comprese quelle già accertate, di cui deve essere 
determinata la somma dovuta;

Considerato che per una corretta applicazione dei



1279.2.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 6

suddetti indirizzi occorre che i verbali di accertamento
e contestazione degli illeciti forniscano le informazioni
necessarie per la determinazione della misura della
sanzione da irrogare sulla base della gravità della 
violazione, dell’opera svolta dal trasgressore per eliminare 
o attenuare le conseguenze dell’illecito, della personalità 
del trasgressore e delle condizioni economiche dello stesso;

Ritenuto di dare mandato al competente settore della
Giunta regionale di trasmettere copia della presente
deliberazione, comprensiva dell’allegato, al soggetto 
accertatore dei superamenti dei limiti normativi
all’esposizione ai campi elettromagnetici, Agenzia 
regionale per la protezione ambientale della Toscana
(ARPAT), ed all’ANCI;

Visto il parere espresso dal CD nella seduta del
13/01/2022;

A voti unanimi

DELIBERA

1. di approvare gli indirizzi per la determinazione
della misura delle sanzioni amministrative pecuniarie
previste all’art 15 comma 1 della l. 36/2001 contenuti 
nell’allegato A della presente deliberazione, che ne è 
parte integrante e sostanziale, formulati sulla base dei
criteri previsti all’articolo 11 della L. 689/1981;

2. di stabilire che i verbali di accertamento e
contestazione degli illeciti siano forniti completi
delle informazioni e dati che consentano una corretta
applicazione degli indirizzi per la determinazione della
misura della sanzione amministrativa da irrogare, di cui
all’allegato “A”;

3. di dare mandato al competente settore della Giunta
regionale di trasmettere copia della presente deliberazione,
comprensiva dell’allegato A, al soggetto accertatore dei 
superamenti dei limiti normativi all’esposizione ai campi 
elettromagnetici, Agenzia regionale per la protezione
ambientale della Toscana (ARPAT).

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT 
ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.R. 23/2007 e
sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta
regionale ai sensi dell’art. 18 della L.R. 23/2007.

Il Segretario della Giunta

Il Dirigente Responsabile
Renata Laura Caselli

Il Direttore
Edo Bernini

SEGUE ALLEGATO



128 9.2.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 6



1299.2.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 6



130 9.2.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 6


